— 1 —

共 青 团 贵 州 省 委
贵 州 省 精 神 文 明 办
贵 州 省 民 政 厅
贵州省文化和旅游厅
贵 州 省 文 联
贵 州 省 志 愿 者 协 会

2020年是全面建成小康社会和“十三五”规划收官之年，

也是脱贫攻坚决战决胜之年。为深入学习贯彻习近平在决战决

胜脱贫攻坚座谈会上重要讲话精神，落实中共中央、国务院关

于大力开展扶贫志愿服务活动的工作要求，牢牢把握提供优秀

文化旅游产品和助力脱贫攻坚这个中心环节，坚持以文促旅、

以旅彰文、和合共生，推进文旅深度融合发展。通过抓文旅品

文件

黔青联发〔2020〕0 7 号

关于举办第五届贵州省文明旅游志愿者
形象大使大赛的通知

各市（州）团委、精神文明办、民政局、文化和旅游局、文联、

志愿服务组织，省属各高校团委：

— 2 —

牌创建强化精品示范和引领带动，挖掘和传承民族文化，弘扬

志愿精神，让志愿服务成为公众的一种生活方式，成为新时代

人们追求的一种崇高精神境界，把“文明旅游·志愿黔行”品

牌打造成为贵州文旅产业的名牌,更好为决战脱贫攻坚，决胜

同步小康，开创百姓富、生态美的多彩贵州新未来贡献力量。

共青团贵州省委、贵州省精神文明办、贵州省民政厅、贵州省

文化和旅游厅、贵州省文联、贵州省志愿者协会联合举办第五

届贵州省文明旅游志愿者形象大使大赛。现将有关事宜通知如

下：

一、大赛名称

第五届贵州省文明旅游志愿者形象大使大赛

二、活动主题

文明旅游·志愿黔行

三、大赛时间

2020年6月至10月

四、组织机构

（一）主办单位

共青团贵州省委、贵州省精神文明办、贵州省民政厅、贵

州省文化和旅游厅、贵州省文联、贵州省志愿者协会。

（二）承办单位

贵州省志愿者行动指导中心（贵州省青少年维权中心）、

贵州省青年志愿服务基金会、贵州游享九洲旅游发展有限公司。

（三）协办单位：

— 3 —

1.各市（州）团委、精神文明办、民政局、文化和旅游局、

文联、志愿服务组织；

2.贵州省摄影家协会、贵州省美术家协会、贵州省音乐家

协会、贵州省舞蹈家协会、贵州朗诵文学研究会、贵州广播电

视台都市广播FM106.2；

3.省内各高校；

4.大赛各举办地相关部门。

大赛成立组委会，办公室设在省志愿者行动指导中心（省

青少年维权中心）。

五、活动目的和意义

为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神，积极响应贵州省全域旅游发展工作要求，牢牢把

握提供优秀产品和服务这个中心环节，推动文旅深度融合发展，

推进文化旅游志愿服务在新时代取得新突破。通过举办“文明

旅游志愿者形象大使大赛”，吸引青春活力、热爱旅游、品学

兼优、多才多艺的大学生、社会青年参与到大赛中，培养一群

能力过硬、专业过硬、素质过硬，具有志愿服务精神的文明旅

游志愿者投身大旅游大发展事业，挖掘和传承中华民族的丰富

文化内涵，为文化旅游资源拓展新的宣传渠道，提升文化旅游

软实力。同时，引导志愿者积极投身“新市民·追梦桥”工程，

通过志愿者传播科学理念、宣传党的政策、培育主流价值观、

丰富农村文化生活、推动移风易俗、提升文化素养，助力决胜

脱贫攻坚，助推乡村振兴，为全面建成小康社会贡献力量。

— 4 —

六、大赛内容

（一）学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神。

（二）宣传贵州省旅游、文艺、志愿服务事业发展的丰硕

成果，展示志愿者的良好形象。

（三）以志愿服务的方式推动社会精神文化建设，助力乡

村振兴。

（四）选拔贵州省文明旅游志愿者形象大使，加大贵州旅

游的对外宣传力度。

（五）宣传贯彻《志愿服务条例》，弘扬“奉献、友爱、

互助、进步”志愿精神，组织开展文明旅游志愿服务活动。

（六）宣传贯彻《贵州省文明行为促进条例》，倡导文明

出行。

七、大赛成果运用

（一）助力脱贫攻坚，助力乡村振兴。晋级半决赛、决赛

的选手积极参与贵州省文明旅游志愿者形象大使脱贫攻坚“五

个一工程”。推介一个民族文化景区；推介一种农特产品；推

介一家特色餐饮；组织一次大学生游贵州活动；开展一次献爱

心活动。

（二）获奖志愿者参与我省文化旅游、慈善公益等相关活

动的宣传推广。

（三）获奖志愿者积极主动参加组委会组织开展的各项志

— 5 —

愿服务活动，每年参与文明旅游志愿服务时长不低于100小时。

八、工作要求

（一）各级各部门要积极开展大赛宣传、选手推荐及活动

组织工作，积极为赛事举办做好场地协调、安防保障等服务工

作。

（二）各级各部门要多方联动、合力推进大赛，积极引导

志愿者传播文明风尚，开展旅游文化、志愿服务宣传，助力脱

贫攻坚。

（三）各级各部门要发挥报纸、广播、电视、网站、两微

一端等各级各类媒体作用，加大大赛宣传力度，弘扬“奉献、

友爱、互助、进步”的志愿精神。

（四）大赛结束后，组委会办公室要建立健全获奖志愿者

档案，加强管理，选树典型，积极发挥形象大使的模范带头作

用，动员社会各界加入到文明旅游志愿服务队伍中来，形成人

人争当志愿者的良好氛围。

大赛组委会办公室联系人：腾骐伟

联系电话：0851-86883233

贵州省志愿者行动指导中心(贵州省青少年维权中心)联

系人：吴华贵

联系电话：0851-85514109

— 6 —

共青团贵州省委 贵州省精神文明办

贵州省民政厅 贵州省文化与旅游厅

贵州省文联 贵州省志愿者协会

2020年6月11日

共青团贵州省委办公室 2020 年 6 月 11日印发